[image: image1.jpg]Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR

INDICAÇÃO Nº 022/2025
O VEREADOR QUE A ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTA A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES E, SE APROVADA SEJA REMETIDA AO PODER EXECUTIVO, INDICA:
Venho, por meio desta, solicitar a implementação de ações voltadas à regularização urbanística no município de Renascença-PR como:

• Levantamento das áreas irregulares;

• Criação de um programa de regularização urbana simplificada;

• Campanhas de orientação e conscientização dos moradores;

• Isenção ou redução de taxas para adesão ao programa, como incentivo.

JUSTIFICATIVA:
A regularização urbanística é fundamental para garantir segurança jurídica aos proprietários, possibilitando o acesso a financiamentos, escrituras públicas, averbações e a valorização dos imóveis. Além disso, ao inserir os imóveis devidamente regularizados no cadastro imobiliário municipal, o Município poderá ampliar sua base de arrecadação do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, gerando mais recursos para investimentos em áreas essenciais como saúde, educação e infraestrutura. Por fim, esta medida visa não apenas promover justiça social e inclusão urbana, mas também contribuir para o planejamento e desenvolvimento sustentável do município de Renascença.

Sala das Sessões da Câmara de Renascença, 24 de Abril de 2025.
Marcos Antonio Valandro
Vereador Proponente
Vereadores Apoiadores:

Ana Maria Zanini                        Gilmar Schmidt                 Jonas Maria de Oliveira
Laura Southier                             Luiz Carlos de Souza Vieira Lopes
[image: image1.jpg]